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  ]شهروند[ یکی از بزرگ ترین خدمات دولت شهید 
احیای  تردید  بدون  ایران  اقتصاد  به  رئیسی  آیت الله 
روحیه خودباوری و مشارکت مردم در تولید است. در 
واقع شهید رئیسی با اراده خود توانست فرهنگ کار و 
تلاش را میان رده های مختلف مدیریتی کشور نهادینه 
از این طریق مردم هم به تدریج در امور مهم  کند و 

اقتصادی به کار گرفته شدند.
اعتماد  و  خود  جهادی  اقدامات  با  رئیسی  شهید 
به اقشار مختلف مردم و صنعتگران گام های مهمی 
را در جهت احیا و رونق تولید برداشت تا حرکت های 
جهش  یعنی  سال  شعار  تحقق  به  ناظر  عظیمی 
تولید با مشارکت مردم انجام شود. او با درک شرایط 
خطیر کشور تلاش کرد با رفتن میان مردم و صاحبان 
دهه  رکود  و  رخوت  از  را  ایران  اقتصاد   ، کسب وکار
90نجات دهد و با فراهم کردن زمینه های مردمی سازی  
ج به امید گره گشایی از چالش ها را  اقتصاد، نگاه به خار

از صحنه اداره کشور حذف کند.
بنابراین انتظار می رود هر دولتی در 50روز آینده روی 
در  سیزدهم  دولت  تلاش های  و  ابتکارات  بیاید،  کار 
جهت واگذاری امور به مردم را پیگیری کند و با همان 

روحیه شهید رئیسی به رفع موانع تولید بپردازد.
نکته مهم آن است که حضرت آیت الله خامنه ای در 
سخنرانی ابتدای سال با تأکید بر ضرورت مردمی سازی  
اقتصاد فرمودند: »کلید اساسی برای حل مشکلات 
اقتصادی کشور، مسئله تولید داخلی و ملی است. 
برای همین است که در این چند سال گذشته بر تولید 
تکیه کردیم. اگر رشد تولید و حرکت روبه جلو در تولید 
ملی به نحو مطلوب انجام گیرد، بسیاری از مشکلات 
مهم اقتصادی همچون تورم، اشتغال و ارزش پول 

ملی به سمت حل شدن پیش خواهد رفت.«
در  »جهش  داشتند:  تأکید  ادامه  در  انقلاب  رهبر 
اتفاق  مردم  حضور  بدون  و  مشارکت  بدون  تولید 
داشته  تولید  جهش  بخواهیم  اگر  افتاد.  نخواهد 
باشیم، باید اقتصاد را مردمی و پای مردم را به عرصه 
تولید به نحو محسوسی باز کنیم و موانع حضور مردم 

را برطرف کنیم.«
نیز  رئیسی  شهید  انقلاب،  رهبر  سخنان  از  بعد 
اینکه جهش تولید  با بیان  در فروردین ماه امسال 
در کشور به ایجاد نشاط اجتماعی، خلق ثروت و رفع 
آسیب های اجتماعی منجر خواهد شد، اظهار داشت: 
»بدون تردید با کار جهادی از سوی دولت و حلقه های 
میانی عرصه  تولید و اقتصاد مردمی و همچنین اتکا به 
ظرفیت های مردمی خواهیم توانست شعار سال را 
محقق و جهش تولید را به حد قابل قبولی برسانیم.« 
کردن  محقق  اینکه  بر  تأکید  با  رئیس جمهورفقید، 
بر  مبنی  اسلامی  انقلاب  رهبر  حکیمانه  منویات 
مشارکت دهی مردم در امر تولید نیازمند »طرحی نو« 
و اقدامی تحولی است، همگرایی و هم افزایی فعالان 
حلقه های میانی عرصه تولید و اقتصاد مردمی را ازجمله 
اقدامات مؤثر در این زمینه برشمرد و بر عزم دولت 
 برای توانمندسازی این تشکل ها و فعالان اقتصادی

 تأکید کرد.
برای  مسئله  حل  جلسات  مستمر  »برگزاری 
»ایجاد  بخش«،  این  فعالین  مشکلات  و  موانع  رفع 
سامانه ملی جهت ثبت اقدامات و مشکلات فعالان 
از  مشکلات  این  حل  و  پیگیری  و  مردمی  اقتصاد 
نقش  و  ظرفیت  به  ویژه  »توجه  مسئولان«،  سوی 
کالاهای  عرضه  برای  بازار  »ایجاد  تولید«،  در  بانوان 
از  »بهره گیری  استان ها«،  در  صنایع دستی  و  تولیدی 
تجربیات موفق و ظرفیت بسیج در مشارکت بیشتر 
مردم در فعالیت های اقتصادی«، »تأکید بر جبران کم 
توجهی های گذشته به بخش تعاون به عنوان بستری 
و  اقتصاد«  در  مردمی  مشارکت  و  حضور  برای  مهم 

»تأکید بر ضرورت نقش آفرینی همه اقشار جامعه و 
افراد مؤثر در فعال سازی مشارکت های مردمی« از دیگر 

نکاتی بود که رئیس جمهور به آنها اشاره کرد.
وزیر اقتصاد دولت سیزدهم نیز درباره تلاش های 
دولت در راستای مردمی سازی  اقتصاد در ابتدای سال 
گفت: »اقدامات دولت در دو سطح قابل طبقه بندی 
است؛ اول نقش مردم در تولید و مدیریت اقتصاد 
است و دوم نظارت مردم بر عملکرد اقتصادی بخش 
دولتی. در دوسال گذشته تلاش کردیم از طریق ایجاد 
مالی  صورت های  و  حساب ها  در  بیشتر  شفافیت 
شرکت های دولتی زمینه را برای یک نظارت فراگیر در 

بخش عمومی و دولتی کشور ایجاد کنیم.«
خاندوزی درخصوص نقش مردم در فرایند تولید 
اقدامات  دسته  »دو  کرد:  تأکید  اقتصاد  مدیریت  و 
به  مربوط  اول  دسته  است؛  دولت  کار  دستور  در 
از  موادی  اصلاح  لایحه  درخصوص  قانونی  اقدامات 
سیاست های کلی اصل 44 که در کمیسیون اقتصادی 
و  می رود  صحن  به  به زودی  و  شده  آماده  دولت 
امیدواریم که سریع تر آن را به مجلس ارسال کنیم. در 
لایحه موارد متعددی وجود دارد؛ از فرایند اقتصادی 
بنگاه ها گرفته تا اصلاح ساختار شرکت ها که باید واگذار 
شوند، مسأله واگذاری ها و احکام قانونی، متنوع سازی  
از  شرکت های واگذاری و مسأله نظارت حین و پس 

واگذاری از این قبیل موارد است.«

رئیسی  آیت الله  زیرساختی  فعالیت های  اثرات 
درآینده مشخص می شود

تشخیص  مجمع  عضو  یک  ارتباط،  همین  در 
مصلحت نظام اظهارکرد: »تمام فعالیت های دو جانبه 
راستای  در  رئیسی  دولت  بین المللی  جانبه  چند  و 
تقویت کشور بود. همچنین ایشان تلاش گسترده ای 
برای توسعه زیرساخت های کشور انجام داد. ایشان 
به سراسر کشور سفر می کرد و با مشکلات و مسایل 
عرصه  در  دلیل  همین  به  و  بود  آشنا  کاملا  مردم 
تصمیم گیری از همه این معلومات استفاده و بهترین 
تصمیمات را اتخاذ می کرد.« محمد جواد ایروانی افزود: 
»ایجاد شهرهای جدید و انتقال آب به فلات مرکزی و 
گسترش کریدورها در دوران محدودیت های تحریمی 
شاهکار مدیریت ایشان و دولت بود. فعالیت های 
زیرساختی آیت الله رئیسی در آینده مشخص می شود. 
فعالیت های زیرساختی در کوتاه مدت آثار تورمی هم 
دارد ولی قطعا در بعد میان مدت آثار بسیار بزرگ تر و 

مثبت تری برای آنها و کشور دارد.« وی گفت: »زمانی 
و  ریل گذاری می کند  که یک فرد در مسئولیت خود 
می کند  ایجاد  رئیس جمهور  از  مردم  در  را  انتظاراتی 
فی نفسه کار بزرگی کرده است. این کار باعث می شود 
از  را  ریل  که مردم همین توقع و حرکت روی همین 
رئیس جمهور بعدی بخواهند و هرگونه کاستی در این 
ویژگی ها وجود داشته باشد مردم را مطالبه گر می کند.« 
همین توقعمند کردن مردم دستاورد بزرگی برای حوزه 
عملکرد ایشان بود.« ایروانی افزود: »ایشان شخصی 
کوچکترین  بودند.  ستیز  فساد  و  پاکدست  بسیار 
حاشیه ای در کنار شخص ایشان وجود نداشت و هرجا 
که بحثی مرتبط با فساد به میان می آمد ایشان به شدت 
با آن مقابله می کردند. ایشان به دنبال پرکردن منافذ 

فساد در قوه مجریه بودند.«

خداحافظی با اقتصاد شرطی و توجه ویژه به تولید
بازگشت  به  اشاره  با  اقتصادی  کارشناس  یک 
گفت:  سیزدهم  دولت  در  ایران  اقتصاد  به  امید 
اقتصاد  شرایط  و  اقتصادی  بلاتکلیفی  از  »خروج 
شرطی از بزرگ ترین اقداماتی بود که در طول دوران 
ریاست جمهوری حدودا سه ساله شهید رئیسی در 
اقتصاد ایران ایجاد شد.« میثم مهرپور در گفت وگو 
اقتصادی  دستاوردهای  به  اشاره  با  »ایسنا«،  با 
دولت سیزدهم بیان کرد: »در این خصوص چند 
پایان  اول،  موضوع  است.  پررنگ  و  مهم  اقدام 
اقتصاد بلاتکلیف و اقتصاد شرطی است که قبل از 
حضور ایشان در دولت وجود داشت. تمرکزی که 
دولت های قبل بر شرایط بیرون از دولت ایران و 
جامعه ایران داشتند، مثل موضوع برجام یا نظرات 
طرف های خارجی باعث شده بود که اقتصاد ایران 
بیان  با  مهرپور  برود.«  فرو  محض  بلاتکلیفی  در 
اینکه مسئله دوم، بازگشت امید به اقتصاد ایران 
بود، افزود: »ایجاد ثبات اقتصادی، افزایش تمرکز 
و توجه به موضوع تولید با مصادیقی که در اقتصاد 
مصادیق  از  یکی  که  بود  دیگر  اتفافات  از  ایران 
می شد  باعث  نوسانات  است.  ارز  حوزه  در  آن 
مستقیم  به صورت  که  کسانی  و  تولیدکنندگان 
و غیرمستقیم با موضوع ارز مرتبط بودند، تمرکز 
نداشته باشند. همچنین، پیش بینی ناپذیر بودن 
اقتصاد، نوسانات و شوک هایی که در بازار ارز ایجاد 
، فضای اقتصاد را  می شد و ورود سفته بازها به بازار

ملتهب می کرد.«

 آنچه در دولت های پیشین موجبات نگرانی را فراهم می کرد، کسری تامین و 
ذخایر کالاهای اساسی بود اما در دولت سیزدهم و آغاز فعالیت رئیس جمهور 
شهید، میزان ذخایر کالاهای اساسی از ۲ به 4 ماه افزایش یافت. در واقع با شروع 
به کار دولت سیزدهم، روند تأمین کالاهای اساسی سرعت گرفت و میزان ذخایر 

کالاهای اساسی وضع متعادلی پیدا کرد.
به نقل از »ایسنا«، تابستان ۱400 دولت سیزدهم درحالی آغاز به کار کرد که 
وضعیت تامین کالاهای اساسی بحرانی بود. طبق آمارهای وزارت صمت، در پایان 
خرداد ۱400 در زمینه تامین روغن خام کشور بیش از یک میلیون تن، تامین شکر 

بیش از ۶00 هزار تن و برای تامین برنج ۱.۳ میلیون تن کسری وجود داشت.
در اواخر دولت گذشته، کسری گندم کشور هم ۶.۷ میلیون تن و نهاده های 
دامی ۱۲.۸ میلیون تن بود. میزان مازاد تامین شکر در سال ۱۳9۲ بیش از ۳50 هزار 
تن و برنج بیش از 400 هزار تن بود. در سال ۱۳9۲ کسری گندم کشور ۱.9میلیون 
تن بود درحالی که در پایان دولت دوازدهم همانطور که ذکر شد این رقم به ۶.۷ 

میلیون تن افزایش یافت.
میزان کسری نهاده های دامی نیز در سال ۱۳9۲ حدود ۲.۷ میلیون تن بود 

درحالی که در پایان دولت دوازدهم به ۱۲.۸ میلیون تن افزایش یافت که تامین این 
حجم عظیم کسری کالاهای اساسی، دولت سیزدهم را در ابتدای کار با مشکل 
جدی مواجه کرد. این در حالی بود که دولت دوازدهم تمامی ۸ میلیارد دلار ارز 
ترجیحی مصوب بودجه ۱400 را در همان دوره کاری خود مصرف کرده بود و دولت 

سیزدهم برای نیمه دوم سال ۱400 مجوز استفاده از ارز ترجیحی جدید نداشت.
به طور مثال، قیمت خرید تضمینی گندم عامل مهمی در خودکفایی کشور 
در تولید این محصول استراتژیک و ترغیب کشاورزان به فروش گندم به دولت 
است. با وجود اهمیت خودکفایی در تولید گندم، قیمت خرید تضمینی آن در 
خ تورم تعیین نشده بود. به همین دلیل میزان  ۳ سال گذشته متناسب با نر
خرید تضمینی گندم روندی کاهشی دارد. براساس آمارهای رسمی قیمت خرید 
تضمینی گندم در سال های ۱۳9۳ تا ۱۳99 به طور متوسط افزایش ۱۶.5 درصدی 
داشته است. با توجه به اهمیت موضوع، دولت سیزدهم در روزهای آغازین 
فعالیت خود، افزایش قیمت خرید تضمینی گندم را در دستور کار قرار داد و 
قیمت این محصول در سال زراعی ۱40۱-۱400 با افزایش 50 درصدی نسبت به 

سال زراعی گذشته ۷500تومان تعیین شد.

 نقش سفرهای خارجی رئیس جمهوری 
در جهش صادرات نفت

ح توسعه فاز  وزیر نفت در یادآوری خاطره ای از رئیس جمهوری شهید گفت: »طر
۱۱پارس جنوبی که ۲0 سال قرارداد آن دست به دست می شد و در آن کاری انجام نشده 
بود، در این دولت به سرانجام رسید، قرار بر این بود که در روز بهره برداری با حضور 
رئیس جمهوری، تولید به دلیل مسائل امنیتی متوقف شود، اما ایشان اعلام کرد که 
اجازه ندارید حتی یک دقیقه تولید را متوقف کنید.« اوجی ادامه داد: »رئیس جمهوری 
در سفرهایش به مناطق مختلف بیش از ۱0 بازدید از تأسیسات نفتی داشت، با همه 
از وزارت نفت  متخصصان و دست اندرکاران نشست برگزار و گفت وگو می کرد و 
خواسته بود اجازه مهاجرت نخبگان را ندهید که به این منظور بیش از 900 نیروی 
غ التحصیل دانشگاه صنعت نفت جذب شدند.« وی درباره نگاه  متخصص و فار
رئیس جمهوری و شهید امیرعبداللهیان برای توسعه دیپلماسی انرژی تأکید کرد: 
»مذاکراتی مطلوب در سفرهای خارجی رئیس جمهوری محقق و با انجام این سفرها، 
زمینه توسعه همکاری ها و دیپلماسی اقتصادی و انرژی فراهم می شد.« وزیر نفت 
خارجی  سفرهای  به دلیل  ایران  نفت  صادرات  جهش  اعظم  »بخش  کرد:  تصریح 
رئیس جمهوری شهید انجام شد که زمینه لازم را با ارائه توانمندی ها و ظرفیت های 

ایران آماده و اعتماد لازم را ایجاد می کردند.«

خ بیکاری کم شد   نر
خ بیکاری در سال گذشته حاکی از آن  ، بررسی روند تغییرات نر طبق اعلام مرکز آمار
ح  است که این شاخص، نسبت به سال )۱40۱( ، 0.9 درصد کاهش یافته است. نتایج طر
آمارگیری نیروی  کار در سال ۱40۲ از سوی مرکز آمار منتشر شد که براساس آن، به میزان 
4۱.۳ درصد جمعیت ۱5 ساله و بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در گروه 
خ مشارکت اقتصادی حاکی از آن  شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. بررسی تغییرات نر

خ نسبت به سال )۱40۱(، 0.4درصد افزایش یافته است. است که این نر

  بازار ارز آرام خواهد ماند
برگزاری  تا  کشور  اقتصادی  شرایط  وضعیت  درباره  اقتصادی  کارشناس  یک 
انتخابات دولت چهاردهم گفت: »باید دید نامزدها با چه ترکیبی معرفی می شوند و 
چه اظهارات و عقیده ای درباره سیاست های ارزی و روابط خارجی و همچنین انتخابات 
ریاست جمهوری امریکا ارائه می دهند. اما آنچه مشخص است این بوده که در این 50 
روز بازار آرامی در حوزه ارز خواهیم داشت.« آلبرت بغزیان با بیان اینکه اساسا عامل 
خ دلار در این مدت زمان 50 روز تا برگزاری انتخابات وجود  اقتصادی برای افزایش نر
خ ارز در کشورمان، تنش های  ندارد، اظهار داشت: »یکی از عوامل موثر در افزایش نر
خ دلار تا بیش  سیاسی در منطقه است که همین عامل در مقطعی منجر به افزایش نر

از ۶۶ هزار تومان هم شد.«

رشد تولید و صادرات لوازم خانگی در سال های اخیر
وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: »صنعت لوازم خانگی در سال های اخیر 
توانسته به لحاظ تولید و صادرات برخی اقلام رشد کند، اما در عرصه حضور در بازارهای 
جهانی نتوانسته به لحاظ کیفیت، قیمت قابل رقابت و تنوع محصول صادراتی حضور 
، با وجود بهره مندی از  چشمگیری داشته باشد. در واقع صنعت لوازم خانگی کشور
پتانسیل های بالا، با چالش های متعددی نظیر تورم بالا، افزایش هزینه های تولید، 
توان رقابت پذیری پایین محصولات داخلی در مقایسه با برندهای خارجی، تحریم و 
نوسانات ارزی، ورود حجم بالای قاچاق نمونه های خارجی به کشور و... روبه روست 

که مانع از رونق بیشتر این صنعت شده  است.«
  

کاهش ۳۰ درصدی مبادله چک در فروردین ماه
طبق اعلام بانک مرکزی، طی فروردین ماه سال جاری، بیش از شش میلیون و 
۳00هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر ۳۸55 هزار میلیارد ریال مبادله  شد که نسبت به 
ماه قبل از نظر تعداد، ۳0.4 درصد و از نظر مبلغ، 44.۳ درصد کاهش نشان می دهد.  
، بیش از پنج میلیون و ۸00 هزار فقره چک به ارزشی  براساس این گزارش در کل کشور

بیش از ۳4۱0 هزار میلیارد ریال وصول شده است.

 حذف سیاست های تشویقی به تولید ضربه می زند
به گفته رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران تداوم حذف سیاست های 
تشویقی تولید به افت قطعی ۲0درصدی تولید در پایان سال می انجامد.علیرضا کلاهی 
صمدی، رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران به ایلنا گفت: »سیاست های 
خ  بانکی به شدت انقباضی شده در حالی که تقاضا برای پول در کشور بالاست و نر
خ هم تامین منابع برای شرکت های  بهره موثر به ۳۸درصد رسیده و حتی با همین نر

دشوار شده است.«

 کدام محصولات وارداتی با مجوز  وزارت صمت
 ارز ترجیحی گرفتند؟

بررسیها نشان میدهد در سال گذشته برخی محصولات از جمله تایر و کاغذ 
که مجوز واردات آنها توسط وزارت صمت صادر می شود ارز ۲۸500 تومانی دریافت 
کرده اند. به گزارش »تسنیم«، سال ۱40۲ نزدیک به یک میلیارد دلار ارز ترجیحی ۲۸500 
تومانی به محصولات وارداتی با مجوز وزارت صمت تخصیص یافته است. در مجموع، 
طی سال گذشته، 44 میلیارد و ۶00 میلیون دلار کالا با مجوز وزارت صمت وارد کشور 
شده اند. بر این اساس، ۳۳5 میلیون دلار به محصولات شیمیایی که مجوز واردات 
آنها را وزارت صمت صادر کرده، تخصیص یافته است. مواد پلیمری ۱۲0 میلیون دلار 
ارز ترجیحی و وارد کنندگان کاغذ نزدیک به ۱۳میلیون دلار ارز ۲۸500 تومانی دریافت 
کرده اند. واردکنندگان تایر نیز حدود ۱۸0 میلیون دلار ارز ترجیحی گرفته اند.  در این 
فهرست، نام واردکنندگان مواد سلولزی به ارزش 9۲ میلیون دلار و  روغنهای نفتی  به 
ارزش ۷۷ میلیون دلار نیز دیده می شود. سایر کالاها نیز 44 میلیون دلار ارز ترجیحی 

دریافت کرده اند.

تداوم کاهش قیمت جهانی نفت
قیمت نفت برای سومین روز پیاپی در روز چهارشنبه کاهش یافته است. قیمت 
هر بشکه نفت برنت دریای شمال با ۶۳ سنت معادل 0.۷۶ درصد کاهش به ۸۲ دلار 
و ۲5 سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با 54 سنت معادل 
0.۶۸ درصد کاهش ۷9 دلار و ۲۶ سنت معامله شد. قیمت نفت حدود یک درصد در 
خ بهره را به خاطر  روز سه شنبه کاهش یافته بود. انتظار می رود فدرال رزرو آمریکا نر
ادامه تورم بالا برای مدت طولانی تری در همین سطح نگه دارد که بر مصرف سوخت 
در بزرگترین مصرف کننده نفت دنیا تأثیر می گذارد. سیاستگذاران فدرال رزرو آمریکا 
اعلام کردند بانک مرکزی این کشور باید چند ماه دیگر منتظر باشد تا از روند نزولی 
خ  خ بهره را پایین بیاورد. نر تورم تا هدف دو درصد بانک مرکزی مطمئن شود و بعد نر

بالای بهره رشد اقتصاد را کند کرده و تقاضا برای نفت را کاهش می دهد.

»شهروند« از نگاه ویژه دولت سیزدهم به مردم و ضرورت ادامه یافتن این راه گزارش می دهد

دورخیز بزرگ شهید رئیسی برای 
مردمی سازی  اقتصاد

اخبار روز

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

ذخایر کالاهای اساسی از 2به 4ماه افزایش پیدا کرد

تامین امنیت غذایی مردم در دولت شهید رئیسی

یک کارشناس اقتصادی : خروج 
از بلاتکلیفی اقتصادی و شرایط 

اقتصاد شرطی از بزرگ ترین 
اقداماتی بود که در طول دوران 

ریاست جمهوری حدودا سه ساله 
شهید رئیسی در اقتصاد ایران 

ایجاد شد. در این خصوص چند 
اقدام مهم و پررنگ است. موضوع 

اول، پایان اقتصاد بلاتکلیف و 
اقتصاد شرطی است که قبل از 
حضور ایشان در دولت وجود 

داشت. تمرکزی که دولت های قبل 
بر شرایط بیرون از دولت ایران و 

جامعه ایران داشتند، مثل موضوع 
برجام یا نظرات طرف های خارجی 

باعث شده بود که اقتصاد ایران در 
بلاتکلیفی محض فرو برود. 


